
1 

 

 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, IL CONSUMATORE, 

LA VIGILANZA E LA NORMATIVA TECNICA 
Divisione VI – Registro delle Imprese, professioni ausiliarie del commercio e artigiane e riconoscimento titoli professionali 

 

Prot. n. 60295 del 29/04/2015 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DI CONCERTO CON IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI 

MONOPOLI 
 

  

 

 

 

 VISTI il Regio Decreto legge 1° luglio 1926, n. 2290, sull’ordinamento dei magazzini 

generali, convertito nella Legge 9 giugno 1927, n. 1158, il relativo regolamento di esecuzione, 

approvato con il Regio Decreto 16 gennaio 1927, n. 126 e le loro successive modificazioni;  

 

 VISTO il Testo Unico delle leggi sui depositi franchi, approvato con il Regio Decreto 17 

marzo 1938, n. 726, il regolamento di esecuzione approvato con Regio Decreto 17 giugno 1938, n. 

856 ed il Testo Unico delle leggi doganali, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 

23 gennaio 1973, n. 43; 

 

 VISTI i regolamenti comunitari n. 2913/92 del Consiglio del 12 ottobre 1992 e n. 2454/93 

della Commissione del 2 luglio 1993, concernenti l’istituzione del nuovo codice doganale, con 

riferimento alla costituzione di depositi franchi; 

  

 VISTI i decreti ministeriali n. 524/1905, n. 21722/1906 e l’Autorizzazione Ministeriale del 

25 maggio 1916, n. 6884 che istituiscono il “Deposito Franco” sito in Imperia, Porto Maurizio, 

Calata Anselmi 

 

VISTO il decreto ministeriale 30 giugno 1927 e successivi, con il quale la società 

“S.A.L.S.O. – SOCIETA’ ANONIMA LIGURE STABILIMENTI OLEARI S.r.l.”, con sede legale 

ad Imperia – Porto Maurizio – Calata Anselmi, 2 è stata autorizzata ad ivi istituire ed esercitare 

l’attività di magazzino generale;   

 

 VISTA l’istanza in data 28 agosto 2008, con la quale la società in parola ha chiesto la 

revoca dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di magazzino generale per cessazione in data 

30 giugno 2008;  

 

VISTO il decreto ministeriale 19 novembre 2008 con il quale viene revocata alla società 

“S.A.L.S.O. – SOCIETA’ ANONIMA LIGURE STABILIMENTI OLEARI S.r.l.” 

l’autorizzazione ad esercitare l’attività di magazzino generale; 

 

  

 



2 

 

             
 

 

 

 

 

 

 VISTA la nota del Sindaco di Imperia prot. n. 30738 del 5 settembre 2014 con la quale, ai 

fini dell’ampliamento del Nuovo Museo Navale, si chiede la riduzione dell’area del “Deposito 

Franco” sito in Calata Anselmi, Porto Maurizio; 

 

 VISTA la nota dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli n. 11398 del 18 novembre 2014, 

con la quale l’Agenzia individua con esattezza la metratura e la ripartizione delle superfici del 

“Deposito Franco” oggetto della richiesta di riduzione del Sindaco di Imperia e comunica il proprio 

“nulla osta” all’istanza di riduzione; 

 

 CONSIDERATO che nella richiamata nota del 18 novembre 2014 dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, si comunica che la Camera di commercio di Imperia ha trasmesso, per 

quanto di competenza, il proprio parere positivo in merito all’istanza sopra citata, con nota prot. n. 

7508 del 4 novembre 2014; 

 

 VISTA la nota dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. n. 2145 del 26 febbraio 

2015 con la quale si porta a conoscenza che in riferimento ai pareri richiesti, con nota prot. n. 9149 

del 12 settembre 2014 all’Agenzia del Demanio ed alla Capitaneria di Porto di Imperia, decorsi i 30 

giorni previsti, non risulta pervenuta alcuna risposta e che pertanto si ritiene acquisito parere 

favorevole in merito all’istanza di riduzione degli spazi destinati a porto franco; 

 

 TENUTO CONTO  che nella predetta nota dell’Agenzia delle Dogane n. 2145/2015 si 

evidenzia che la società S.A.L.S.O. S.r.l. risulta in scioglimento e liquidazione volontaria dal 31 

maggio 2013 e che le quote societarie della stessa società sono per la quasi totalità possedute dalla 

“Porto d’Imperia S.p.a.” oggetto di provvedimento giudiziario di fallimento dal 20 maggio 2014, 

successivamente revocato con sentenza n. 6/2015 del 22 gennaio 2015 e non ancora passata in 

giudicato; 

 

 CONSIDERATO anche che l’Agenzia delle Dogane fa presente  di essere interessata ad 

occupare una parte dei locali, circa mq 100 da destinare ad uffici, siti al primo piano dell’immobile 

in questione, già oggetto della riduzione in argomento, meglio specificata nella planimetria che si 

allega; 

  

  

  

DECRETA 

 

 

ART. 1 

 

 

E’ autorizzata la riduzione della superficie di mq. 1.227 del “Deposito Franco” sito in Imperia, 

Porto Maurizio, Calata Anselmi, per il contestuale ampliamento del vicino Museo Navale. 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

             
 

 

 

 

 

 

 

La riduzione, che risulta comunque ben individuata nella relazione tecnica e nella planimetria agli 

atti, sarà così suddivisa: 

Primo piano mq. 877; 

Piano terra: vano scala mq 22 ed ex cortile doganale di comunicazione Via Scarincio – Calata 

Anselmi mq 328. 

 

ART. 2 

 

La Camera di commercio,industria, artigianato e agricoltura di Imperia è incaricata dell’esecuzione 

del presente decreto che sarà pubblicato sul sito del Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi 

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Roma, lì  

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                             IL DIRETTORE DELL’AGENZIA   

         DELLE DOGANE  E DEI MONOPOLI                                                   

  F.to  Dr. Gianfrancesco Vecchio      F.to Giuseppe Peleggi  

   

 

 
 

 

 

 

 

 


